
Copia 

 

Unione Montana Valli Borbera e Spinti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 17 DEL 22/06/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, DELLA 
LEGGE 120/2020 COME MODIFICATA DALL'ART. 51, COMMA1, LETTERA A),SUB. 
2.2 LEGGE N. 108 DEL 2021 DA ESPLETARSI ,ALL'INTERNO DEL MEPA TRAMITE 
RICHIESTA DI OFFERTA - RDO, PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI: PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 COMPONENTE 4. 
INVESTIMENTO 2.1B. "MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E 
PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" "OPERE DI DIFESA PASSIVA 
A MONTE DEL CONCENTRICO NEL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA DANTE 
ALIGHIERI E VIA GIUSEPPE GARIBALDI", NEL COMUNE DI GAVI. 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 
   

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C./S.U.A 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.08.2022 con il quale sono state ripartite le risorse 
relative alla Missione 2 Componente 4. Investimento 2.1b e approvato l’elenco dei nuovi progetti Regione 
Piemonte; 

- il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Rep. 2777 del 21.10.2022 di approvazione degli 

elenchi degli interventi relativi alla Regione Piemonte nel quale è stato inserito anche il finanziamento di €. 
965.000,00 per il Comune di Gavi, relativo all’intervento di “Opere di difesa passiva a monte del 
concentrico nel tratto compreso tra Piazza Dante Alighieri e Via Giuseppe Garibaldi”; 

- l’Accordo sottoscritto il 30/01/2023 tra il dipartimento della Protezione Civile e la Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 15, della L. 241/1990 per la realizzazione del sub-investimento n 2.1b "Misure per la gestione del 
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico", con il quale tra le altre disposizioni,  si 

individuano i CUP indicati nelle tabelle allegate al citato accordo degli interventi da eseguire dai soggetti 
attuatori; 

- l’Accordo di finanziamento sottoscritto il 23/03/2023 tra il Comune di Gavi e la Regione Piemonte; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2023 del 10/05/2023 con la quale si esaminava ed approvava 
il progetto esecutivo aggiornato per un importo complessivo di €. 1.061.500,00 

- il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato N. 124 del 13 marzo 2023 e in particolare l’allegato 1 che 
contiene l’elenco degli interventi per cui è confermata la preassegnazione del 10% del Fondo Opere 

Indifferibili 2023 tra cui figura anche l’intervento in oggetto di competenza del Comune di Gavi per un 
importo di € 96.500,00 come con pec comunicato in data 14/04/2023;  

- il FOI che potrà essere utilizzato per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzi; 



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2023 del 10/05/2023 con la quale si è esaminato ed 

approvato il progetto esecutivo aggiornato per un importo complessivo di €. 1.061.500,00 

PRESO ATTO: 

- che è necessario avviare le procedure di gara entro il termine del 30/06/2023 pena la decadenza del FOI 
assegnato; 

- che, per le opere a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilenza in applicazione all’art. 52 comma 1.2 

del D.L. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, i comuni non capoluogo di provincia devono procedere 

all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dall’art. 37 ,comma 4, del 
d.lgs 50/2016 e s.m.i. attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni 
capoluogo di provincia, fatte salve le disposizioni   di cui ai commi 1 e 2  del medesimo articolo 37; 

- che con Deliberazione della Consilio Comunale n. 19/2023 del 28/04/2023 il comune di Gavi ha aderito alla 
S.U.A. – Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei comuni della Val Borbera; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Settore Lavori 
Pubblici e Territorio del Comune di Gavi (Al) n. 134 in data 07/06/2023, con la quale è stata indetta la 

procedura telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020 

(convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i.), e come modificato dall’art. 51 del d.l.77/2021 
(convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) e dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione 

delle “Opere di difesa passiva a monte del concentrico nel tratto compreso tra piazza Dante Alighieri e Via 
Giuseppe Garibaldi” nel comune di Gavi, finanziate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (pnrr), 

missione 2 - componente 4 - investimento 2.1b. "Misure per la gestione del  rischio  di alluvione e per  la 
riduzione  del rischio  idrogeologico”, attraverso gi uffici della Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la SUA istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, provvederà a 
gestire la procedura di gara predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa; 

VISTI i documenti a tal fine approntati di seguito elencati: 

- Avviso Avvio procedura negoziata 

- Disciplinare di gara 

- Lettera di invito e relativi allegati: 

- Allegato A:  domanda di partecipazione 

- Allegato A:  dichiarazioni integrative 

- Allegato C:  DGUE 

- Dichiarazione di impegno irrevocabile alla costituzione di raggruppamento temporaneo di 

imprese/consorzio non ancora costituito 

- Attestazione di sopralluogo 

- Modulo offerta economica 

che si intendono parte della presente Determinazione anche se non materialmente allegati; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 

dell’art. 6 -bis, della legge n. 241/1990; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.:  

- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”;  

- il vigente Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1. Le disposizioni citate in premessa fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI DARE ATTO che la SUA istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, provvederà a gestire 

la procedura di gara telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del 
D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e s.m.i.), e come modificato dall’art. 51 

del d.l.77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 108/2021) e dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’esecuzione delle “Opere di difesa passiva a monte del concentrico nel tratto compreso tra 

piazza Dante Alighieri e Via Giuseppe Garibaldi” nel comune di Gavi, finanziate dal Piano Nazionale di 



Ripresa e Resilienza (pnrr), missione 2 - componente 4 - investimento 2.1b. "Misure per la gestione del  

rischio  di alluvione e per  la riduzione  del rischio  idrogeologico” avviata con Determinazione a contrarre 
a firma del Responsabile del Servizio Tecnico Settore Lavori Pubblici e Territorio del Comune di Gavi (Al) 

n. 134 in data 07/06/2023; 

3. DI DARE ATTO che la SUA istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, provvederà a gestire 

la procedura di gara predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa; 

4. DI APPROVARE i documenti di gara a tal fine approntati di seguito elencati: 

- Avviso Avvio procedura negoziata 

- Disciplinare di gara 

- Lettera di invito e relativi allegati: 

- Allegato A:  domanda di partecipazione 

- Allegato B:  dichiarazioni integrative 

- Allegato C:  dichiarazione impresa ausiliaria 

- Allegato D:  DGUE 

- Allegato E: dichiarazione di impegno irrevocabile alla costituzione di raggruppamento temporaneo di 

imprese/consorzio non ancora costituito 

- Attestazione di sopralluogo 

- Modulo offerta economica 

che si intendono parte della presente Determinazione anche se non materialmente allegati; 

5. DARE ATTO che ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente 

provvedimento viene pubblicato mediante affissione all'albo pretorio digitale ai sensi del vigente 

regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to: Arch. Marco Guerrini 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borghetto di Borbera, lì 22/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. MERLO Corrado 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario dell'Unione 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/06/2023 al 07/07/2023. 
 
 
Borghetto di Borbera, lì 22/06/2023 
 

 
Il Responsabile della C.U.C. 
F.to: Arch. Marco Guerrini 

 

 


